
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 107888.107888/2022

Determinazione n. 978 del 07/04/2023

Oggetto: AMPLIAMENTO SCUOLA DELL'INFANZIA CARLO COLLODI. CODICE CUP: 
I64E22000150006. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. NEXT GENERATION 
EU. ACCERTAMENTO IN ENTRATA DI CONTRIBUTO PER FONDO AVVIO OPERE INDIFFERIBILI 
2023 IN ATTUAZIONE DELL ' ARTICOLO 1 COMMA 370 DELLA LEGGE 29 DICEMBRE 2022, N. 197

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del 
Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i pilastri: 
transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e 
territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione;
 che il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 
134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economici 
e sociali definiti dal Governo italiano;
 che le 6 missioni sono rispettivamente:
Missione 1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;
Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;
Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;
Missione 4: istruzione e ricerca;
Missione 5: inclusione e coesione;
Missione 6: salute;

Richiamato l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48047 per la presentazione di proposte per la 
realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 
e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

Dato atto che, in data 25 febbraio 2022, il Comune di Mantova ha candidato al sopra richiamato avviso 
l’opera denominata “Ampliamento scuola dell’Infanzia Carlo Collodi” –CUP  I64E22000150006 per il costo 
totale di € 359.776,60;

Visto il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 57, recante 
approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con il quale 
l’intervento denominata “Ampliamento scuola dell’Infanzia Carlo Collodi” risulta ammesso e finanziato per 
complessivi euro 359.776,60;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2727 del 03/11/2022 avente per oggetto AMPLIAMENTO 
SCUOLA DELL'INFANZIA CARLO COLLODI. CODICE CUP: I64E22000150006. PIANO NAZIONALE DI 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

RIPRESA E RESILIENZA. MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO 
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 
1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 
PRIMA INFANZIA. NEXT GENERATION EU. ACCERTAMENTO IN ENTRATA DELLE SOMME AMMESSE 
A FINANZIAMENTO per l’importo di € 359.776,60

Visto il decreto MEF RGS n. 124 del 13/03/2023 relativo al fondo opere indifferibili nuovamente finanziato 
per l’anno 2023 nella legge di stabilità 2023, con i relativi allegati, (prot. n. 38797/2023) parte integrante della 
presente determinazione, in cui nell’allegato 1 è assegnata la somma di € 35.977,66 al Comune di Mantova 
per il CUP I64E22000150006 - domanda id 4786;

Appurato che tale assegnazione corrisponde al fondo opere indifferibili nuovamente finanziato per l’anno 
2023 in attuazione dell’articolo 1 comma 370 della legge 29 dicembre 2022, n. 197;

Ritenuto pertanto che si rende necessario procedere alla registrazione dell’accertamento di entrata relativa 
al contributo assegnato;

Atteso che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è il Geom. Mauro Coffani in servizio presso 
questo Settore;

Dato atto che l’ente non versa in condizione strutturalmente deficitarie;

Viste
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 21/12/2022 di approvazione del “Bilancio di Previsione 
Finanziario anni 2023-2025 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 
2023-2025”;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 04/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2023;
- la GCD n. 43 del 16/02/2023 “Riaccertamento ordinario residui 2022”;

Visti:
-la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale
del Consiglio con nota del 14 luglio 2021 di approvazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
dell’Italia (di seguito anche “PNRR” o “Piano”)
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, da cui sono assegnate le risorse da utilizzare entro l’annualità
2026;
-il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti";
-il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
- l’art. 2 del D.M. 11/10/2021 “Gestione delle risorse del Fondo di rotazione per l'attuazione dell'iniziativa 
Next Generation EU - Italia 1, in cui è indicato che “il Servizio centrale per il PNRR provvede a rendere 
disponibili;
-le risorse del Fondo di rotazione per l'attuazione dell'iniziativa Next Generation EU - Italia assegnate, in
particolare, a ciascun intervento del PNRR”;
- art. n. 3 del D.M. 11/10/2021 avente per oggetto “Trasferimenti alle Regioni, Province autonome di Trento
e Bolzano e altri Enti locali”;
- la circolare n. 21 del 14/10/2021 del M.E.F. con allegato n. 1 Istruzioni Tecniche per la selezione di progetti
del PNRR, in particolare la fase 4- erogazione delle risorse;

Richiamate
- la Circolare MEF n. 31 (n. 227491) del 21/09/2022;
- la Circolare MEF n. 37 del 09/11/2022;

Visti:
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali
- il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;
- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e D.lgs. n. 56/2017



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

- Il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore
- il Regolamento di contabilità e dei Contratti
- il PS 50/20/2022 “Sostituzione dei Dirigenti”;

DETERMINA

Di approvare le motivazioni in premessa citate;

Di prendere atto del decreto MEF RGS n. 124 del 13/03/2023 relativo al fondo opere indifferibili 
nuovamente finanziato per l’anno 2023 nella legge di stabilità 2023, con i relativi allegati, (prot. n. 
38797/2023) parte integrante della presente determinazione, in cui nell’allegato 1 è assegnata la somma di € 
35.977,66 al Comune di Mantova per il CUP I64E22000150006 domanda id 4786;

Di accertare la somma complessiva di euro 35.977,66 quale contributo mediante accesso al fondo opere 
indifferibili nuovamente finanziato per l’anno 2023 nella legge di stabilità 2023 “Ampliamento scuola 
dell’Infanzia Carlo Collodi”, come segue:

Cod 
opera

Tit. TIP. CAT.

Bilancio/
esigibilità

Conto Finanziario Capitolo Art. CdR CdG

985 4 200 01 2023 4.02.01.01.001
420101

Contributi per investimenti 
da amministrazioni centrali

4201 P029 P029

Contributo da MIUR 

Di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata NON RICORRENTE; 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario per le operazioni di competenza

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Acc./2023/599/1   2023/420101/4201 E.4.02.01.01.001 P029 P029 PROG_
PNR_C
OLLODI

35977,66  

IL DIRIGENTE  
Arch. Giovanna Michielin EX PS 50/20/2022
MICHIELIN GIOVANNA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


